
Mod. 55 Determina 200172/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la nota del 30 settembre 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto
di autorizzare a ratifica, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. n. 5/2016 e s.m.i nonché degli artt. 59, 60 e 63
del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, la spesa relativa all’adesione alla Convenzione
Consip “Tecnologie Server 2” – Lotto 4, formalizzata con O.D. MEPA n. 5730617 – CIG derivato
8452311BAE, in favore di Converge S.p.A. - P.I. 04472901000, con sede legale a Roma in Via
Mentore Maggini n.1, per la fornitura di n. 11 server, di cui n. 8 server HPE Proliant DL560 Gen10
con specifica configurazione per il progetto Citrix/Smartworking e n. 3 server HPE Proliant DL560
Gen10 con specifica configurazione, in sostituzione di attuali apparati ormai obsoleti, ivi inclusi i
relativi componenti accessori, come descritto nelle relative schede tecniche, per un valore
complessivo di euro 103.926,00 Iva esclusa, pari a euro 126.789,72 Iva 22% inclusa, comprensivo
dei costi di consegna, installazione, configurazione e avvio operativo dei sistemi, assistenza tramite
call center del Fornitore e manutenzione in garanzia per 36 mesi;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

l'Ufficio Servizi Informatici e Ispettivi, con richiesta del 28 settembre 2020, ha rappresentato
l'esigenza di acquistare i predetti otto server per il progetto Citrix/Smartworking e gli
ulteriori tre server per la sostituzione di altrettanti apparati ormai obsoleti;

l’Ufficio richiedente, in conformità alle modalità di acquisizione di beni e servizi nel settore
informatico di cui all’art. 1, comma 512 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e
delle indicazioni contenute nel Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2020-2022, preso



Mod. 55 Determina 200172/ 2020 pag. 2

atto che il lotto 4 - Server quad-processore rackable (base) - della vigente Convenzione
Consip “Tecnologie Server 2” prevede prodotti con caratteristiche tecniche idonee a
soddisfare l’esigenza rappresentata, ha provveduto alla compilazione del foglio di
configurazione automatica, messo a disposizione on line dalla Converge S.p.A, società
aggiudicataria della Convenzione, che contiene la descrizione di dettaglio dei prodotti da
acquistare e i relativi costi;

in considerazione dell’imminente scadenza del lotto 4 della Convenzione in parola e
dell’esiguo massimale residuo disponibile, come indicato sul sito Acquistinrete PA,
verificata la disponibilità delle relative somme a bilancio nonché l’inserimento
dell’intervento nella programmazione biennale degli acquisti dell'Autorità, acquisita la
preventiva autorizzazione del Segretario generale alla stipula dell’ordine nelle more del
perfezionamento dell’iter autorizzativo ai fini dell’adozione della determina a contrarre,
l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha provveduto a perfezionare l’adesione alla
Convenzione Consip sopra individuata, con emissione in data 28.09.2020 di ordine di
acquisto n.5730617 – CIG derivato 8452311BAE, in favore di Converge S.p.A. - P.IVA
04472901000, con sede legale a Roma in Via Mentore Maggini n.1, per la fornitura di n. 11
server, di cui n. 8 server HPE Proliant DL560 Gen10 con specifica configurazione per il
progetto Citrix/Smartworking e n. 3 server HPE Proliant DL560 Gen10 con specifica
configurazione, in sostituzione di attuali apparati ormai obsoleti, ivi inclusi i relativi
componenti accessori, come descritto nelle relative schede tecniche, per un valore
complessivo di euro 103.926,00 Iva esclusa, pari a euro 126.789,72 Iva 22% inclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che

la spesa complessiva di euro 126.789,72 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.1  603.303.323 2020 126.789,72

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 37 del
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di Contabilità
dell’Autorità, la spesa relativa all’adesione alla Convenzione Consip “Tecnologie Server 2”
– Lotto 4, formalizzata con O.D. MEPA n. 5730617 – CIG derivato 8452311BAE, in favore
di Converge S.p.A. - P.I. 04472901000, con sede legale a Roma in Via Mentore Maggini
n.1, per la fornitura di n. 11 server, di cui n. 8 server HPE Proliant DL560 Gen10 con
specifica configurazione per il progetto Citrix/Smartworking e n. 3 server HPE Proliant
DL560 Gen10 con specifica configurazione, in sostituzione di attuali apparati ormai
obsoleti, ivi inclusi i relativi componenti accessori, come descritto nelle relative schede
tecniche, per un valore complessivo di euro 103.926,00 Iva esclusa, pari a euro 126.789,72
Iva 22% inclusa, comprensivo dei costi di consegna, installazione, configurazione e avvio
operativo dei sistemi, assistenza tramite call center del Fornitore e manutenzione in garanzia
per 36 mesi;



Mod. 55 Determina 200172/ 2020 pag. 3

di autorizzare la spesa complessiva di euro 126.789,72 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.1  603.303.323 2020 126.789,72

Il Rup individuato per la presente procedura è la dr.ssa Valeria De Nicola dell’Ufficio Affari
Generali e Contratti.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale ha provveduto, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Contratti,
secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MEPA.

Determina  firmata elettronicamente il 08/10/2020  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


